长师院团﹝2018﹞17号

关于开展2018年大学生暑期“三下乡”

社会实践活动评优表彰工作的通知
各学院团委：

    2018年学校以“青春大学习，奋斗新时代”为主题，以实际行动助力精准扶贫，服务乡村振兴战略，依托自身学科和专业优势，动员组织全校万余名青年学生深入基层社会实践，开展大学生暑期“三下乡”社会实践活动，产生了广泛的影响。为总结经验，鼓励先进，深化活动效果，扩大活动影响，决定对该项工作进行总结、评比。现将有关事宜通知如下。

一、认真做好暑期“三下乡”社会实践活动总结工作

    各学院团委要从领导重视、机构设置、组织发动、机制建设、宣传报道、信息报送、主要成效及努力方向等方面，对今年“三下乡”活动进行全面深入的全面回顾总结。及时组织带队老师、学生代表召开分享总结会、报告会等，交流经验、总结成果、分享收获、查找不足。
二、认真做好暑期“三下乡”社会实践活动先进申报工作
（一）优秀团队

1.申报对象：“三下乡”社会实践活动中表现突出的团队。

2.申报条件：按照校团委统一部署开展工作，领导重视，组织得力，发动全面；活动主题切题，重点突出，内容丰富，形式多样；密切结合地方实际需求，创造性地开展活动，取得显著效果；信息报送及时、全面，新闻宣传有深度、有力度。

3.申报方式：以组建的团队为单位进行申报。校团委根据各团队实践活动取得的成绩择优进行表彰。

4.评选标准：参照《长江师范学院2018年大学生暑期“三下乡”社会实践活动考核表》（附件5）中的指标项目对各团队进行评估，择优评选。
（二）宣传成果突出奖

1.申报对象：“三下乡”社会实践活动中宣传成果突出的团队。

2.申报条件：按照校团委统一部署开展工作，重视“三下乡”社会实践活动宣传工作，所开展活动获得各级各类社会媒体关注及报道，产生较好社会反响。

3.申报方式：以组建的团队为单位进行申报。校团委根据各团队宣传工作取得的成果择优进行表彰。

4.评选标准：参照《长江师范学院2018年大学生暑期“三下乡”社会实践活动考核表》（附件5）中的指标项目对各团队进行评估，择优评选。
（三）先进工作者

1.申报对象：在“三下乡”社会实践活动中做出积极贡献的带队老师或指导教师或相关组织者。

2.申报条件：认真组织、实施“三下乡”社会实践活动，积极支持、参与，指导大学生志愿者社会实践活动，做出积极贡献或取得显著成绩。

3.申报名额：原则上，每个团队推荐1名先进工作者。校团委进行审查、评比，对符合条件者进行表彰。
4.评选标准：参照《长江师范学院2018年大学生暑期“三下乡”社会实践活动考核表》（附件5）中的指标项目对相应个人进行评估，结合个人在具体实践中的突出事迹，择优评选。
（四）先进个人

1.申报对象：在“三下乡”社会实践活动中表现突出、取得显著成绩的在校大学生。

2.申报条件：积极主动参与社会实践活动，勇于实践、吃苦耐劳、甘于奉献，在活动中表现突出，取得较好成绩，有典型事迹，起到模范带头作用。

3.申报名额：各学院团委按不超过参加2018年暑期大学生“三下乡”社会实践活动人数（2014级学生不计入总人数）的2%进行推荐。

4.评选标准：参照《长江师范学院2018年大学生暑期“三下乡”社会实践活动考核表》（附件5）中的指标项目对相应个人进行评估，结合个人在具体实践中的突出事迹，择优评选。

（五）优秀调查报告

1.申报对象：“三下乡”社会实践活动调查报告中的优秀报告。

2.申报条件：调查报告内容语言通顺、选题得当、内容真实、陈述合理、分析深刻、结构严密。

3.申报名额：各学院团委推荐3篇。

4.评选标准：参照《长江师范学院2018年大学生暑期“三下乡”社会实践活动考核表》（附件5）中的指标项目进行评选，择优推荐。

三、工作要求

（一）择优申报

各学院团委要充分挖掘今年“三下乡”社会实践活动中涌现出来的典型人物和先进事迹，根据申报条件进行择优申报，确保把表现最突出的集体和个人推报出来，充分发挥典型的示范导向作用。

（二）按时报送

    各学院团委在9月25日17:00前将各项材料（一式一份）装订成册报送到校团委316办公室，并将电子文档发送至邮箱516748160@qq.com。逾期不报视为自动放弃参评资格。
（三）加强宣传

各学院团委要充分利用团组织生活会、主题班会、报告会和座谈会等形式，落实1—2名社会实践宣讲员，对“三下乡”社会实践活动中所取得的成绩进行宣传，巩固活动成果，扩大活动影响。同时各学院要充分利用微信、微博等新媒体和大众传媒、校园媒体等多种形式，加强对社会实践成果的总结和分享传播。

附件：1．长江师范学院2018年大学生暑期“三下乡”社会实践活动优秀团队申报表

2. 长江师范学院2018年大学生暑期“三下乡”社会实践活动宣传成果突出奖申报表

3．长江师范学院2018年大学生暑期“三下乡”社会实践活动先进工作者申报表

4．长江师范学院2018年大学生暑期“三下乡”社会实践活动先进个人申报表

5. 长江师范学院2018年大学生暑期 “三下乡”社会实践活动考核表

共青团长江师范学院委员会

2018年9月13日

附件1
长江师范学院2018年大学生暑期

“三下乡”社会实践活动优秀团队申报表

                                年   月  日
	申报团队

	主

要

事

迹
	字数不少于2000字，可附页

	学院团委

意  见
	（盖章）

年    月    日

	学院党总支

意  见
	（盖章）

年   月   日
	校团委

意  见

	（盖章）

年   月   日

附件2
长江师范学院2018年大学生暑期

“三下乡”社会实践活动宣传成果突出奖申报表

                                年   月  日
	申报团队

	各级社会媒体报道团队的社会实践情况
	字数不少于2000字，可附页

	学院团委

意  见
	（盖章）

年   月   日

	学院党总支意  见
	（盖章）

年  月  日
	校团委

意  见
	（盖章）

年  月  日

附件3
长江师范学院2018年大学生暑期

“三下乡”社会实践活动先进工作者申报表

                                       年  月  日

	姓名

	性别

	年龄

	政治面貌

	单位及职务

	主要事迹（字数不少于2000字，可附页）

	学院团委

意  见
	（盖章）

    年   月   日

	学院党总支

意  见
	（盖章）

  年   月   日
	校团委

意  见
	（盖章）

年   月   日

附件4
长江师范学院2018年大学生暑期

“三下乡”社会实践活动先进个人申报表

                                       年  月  日

	姓 名

	性别

	年龄

	政治面貌

	院系年级专业

	主要事迹（字数不少于1000字，可附页）

	学院团委意  见
	（盖章）

年   月   日
	校团委

意  见
	（盖章）

年   月   日

附件5
长江师范学院2018年大学生

暑期“三下乡”社会实践活动考核表
	序号
	评分类
	评分项目
	评分说明
	分值

（100分）

	1
	基

本

考

核

指

标
	组织领导
	（1）成立院级“三下乡”活动专门领导机构，确定专人负责（5分）；

（2）各团队有相应指导老师带队，有专项经费保障（5分）；
	10分

	2

	团队组建
	（1）组建市级重点团队（10分），校级重点团队（5分）；
（2）每支团队队员人数不得少于12人（5分）。
	15分

	3

	活动开展
	（1） 活动开展时间、地点、具体流程规划明晰，活动内容丰富，形式多样有所创新（10分）；

（2）活动信息经专人整理后统一报送，报送数量不少于活动开展的天数；信息格式规范，要点突出，质量较高（10分）。
	20分

	4

	活动总结
	（1） 报送总结材料：

①活动结束后按规定时间上报总结材料（5分）；

②总结材料格式规范，简明扼要，条理清晰，全面真实（15分）；
（2） 开展宣讲会：

①观众组织到位，现场氛围好（3分）；

②宣讲内容主题鲜明，感染力强，整体效果好（7分）；
	30分

	5

	对外宣传
	（1）国家级媒体A类每报道1次，或获得校级领导肯定性批示（2分，总分不超过10分）；

（2）国家级媒体B类每报道1次，或市级媒体A类每报道1次（1分，总分不超过8分）；

（3）市级媒体B类每报道1次，或区级主流媒体每报道1次，或一般社会类网站每报道1次（0.5分，总分不超过7分）。
	25分

	6
	一

票

否

决

项
	未组织“三下乡”社会实践活动。

	7

	未在规定时间内按相关文件要求报送评优申报材料。

	8

	“三下乡”社会实践活动期间发生重特大安全事故或群体性事件。

	9

	经查实未按照申请报送内容到指定地点开展“三下乡”社会实践。

备注：

（1）国家级媒体A类：人民日报、中国青年报、光明日报、人民网、新华网、中国共青团、凤凰网、中国青年网以及共青团中央、团中央学校部官方微信等国家级主流媒体；
（2）国家级媒体B类：人民网、新华网等主流媒体的地方频道以及中国志愿者网、搜狐、新浪等国家级一般媒体；
（3）市级媒体A类：重庆日报、重庆商报、重庆时报、重庆晚报、重庆青年报、华龙网、大渝网、重庆共青团网、重庆志愿者网以及重庆共青团、重庆市“学载青春梦”官方微信等市级主流媒体；
（4）市级媒体B类：重庆在线、重庆报道、西南新闻网等市级一般媒体。

2